5. La présence des reliques de saint Jean à Aquilée est également attestée par le S. 26. Chromace parle des cendres ; il s'agit vraisemblablement de la poussière qui se dégageait du tombeau de l'Apôtre, à Éphèse, sous l'action d'un courant d'air. Sur le tombeau de Jean à Éphèse, voir F. M. BRAUN, *o.c.*, p. 365 s. Dans son *De laude sanctorum*, 11, VICTRICE DE ROUEN mentionne expressément les miracles opérés par Jean à Éphèse et ailleurs (*in locis plurimis*) ; cf. éd. R. Herval dans *Origines Chrétiennes...* (Paris-Rouen 1966), p. 139. Dans le S. 31, Chromace reviendra sur le pouvoir miraculeux des reliques des apôtres. AUGUSTIN ne signale pas ces dernières dans la *Cité de Dieu* XXII, 8 ; on se reportera cependant à ces récits

eius omni fide ac devotione celebrare debemus, ut partem cum eo et cum omnibus sanctis Dei accipere possimus.

de miracles obtenus grâce à l'intercession et aux reliques des martyrs, et en particulier de saint Étienne.

La fête de l'évangéliste célébrée à Aquilée le 28 décembre (cf.

et sa naissance au ciel en toute foi et dévotion, pour pouvoir recevoir notre part avec lui et avec tous les saints de Dieu.

Introd., p. 87), était d'origine orientale. Les deux sermons de Chromace sont au nombre des tout premiers documents occidentaux concernant la fête.

XXII

Ce texte a été conservé par le seul ms. ZÜRICH, *Zentralbibl. Car. C 175* (φ), où il fait suite, sans titre ni même solution de continuité, au S. 21.

Deux extraits remaniés de ce sermon (36-40 et 66-69) ont été incorporés par le compilateur bavarois du recueil δ dans le sermon pour la Saint-Jean, constitué par ailleurs à partir du S. 21 (cf. *supra*).

Seul φ (fol. 87 r-v) est utilisé pour la présente édition.

SERMO XXII

< Sermo II de sancto Iohanne evangelista >

1. Multa quidem magna et praeclara de sancto Iohanne, cuius natalis est hodie, in evangelio referuntur ; sed quia omnia explicare non possumus, vel pauca de multis
5 dicamus. Dicere enim aliquid de meritis sanctorum, meritum sanctitatis est. Hic inter omnes discipulos iunior fuit ; aetate quidem iunior, sed fide senior, qui in evangelio inter primos ponitur. Denique ubicumque Dominus aliquos de apostolis eligere voluit, cum his et Iohannem
10 elegit.

2. Ingressurus in domum principis synagogae, ut filiam eius de morte suscitaret, cum Petro et Iacobo Iohannem elegit ^a. Tres enim istos testes esse voluit, cum puellam mortuam suscitaret. Quod duplici ex causa Dominus fecit :
15 sive quod < in ore > duorum vel trium testium stare omne verbum ^b lex divina praedixerat ; sive quia de morte peccati unusquisque suscitari non possit, nisi fide et gratia Trinitatis. Tres ergo discipulos adhibuit Dominus,
20 cum puellam mortuam suscitavit, ut mysterium ostenderet Trinitatis. Cum gloriam quoque suam in monte discipulis revelare voluisset, cum Petro et Iacobo etiam Iohannem assumpsit ^c. Hos enim tres discipulos duxit

a. Cf. Mc 5, 37 ; Lc 8, 51 || b. Deut. 19, 15 || c. Cf. Matth. 17, 1 s. et parall.

2 multa : et hic praem. φ, quae vox forsitan est nota alicuius amanuensis, sive indicantis ubi resumenda sit scriptio interrupta, sive

SERMON 22

< Deuxième sermon sur saint Jean évangéliste >

1. L'évangile rapporte nombre de grandes et belles choses sur saint Jean, dont nous célébrons aujourd'hui la naissance au ciel ; mais, comme nous ne pouvons les raconter toutes, disons au moins quelques mots sur ce vaste sujet ; car ne dire que quelques mots des mérites des saints, c'est encore reconnaître leur sainteté. De tous les disciples, Jean fut le plus jeune ; le plus jeune par l'âge, mais l'aîné par la foi, lui qui, dans l'évangile, est placé parmi les premiers. En effet, chaque fois que le Seigneur voulut faire un choix parmi les apôtres, il prit Jean parmi ceux qu'il choisissait.

2. Avant d'entrer dans la maison du chef de la synagogue pour ressusciter sa fille de la mort, il choisit Jean avec Pierre et Jacques ^a : ce sont ces trois qu'il voulut pour témoins de la résurrection de la jeune morte. Le Seigneur agit ainsi pour deux raisons : et parce que la loi divine avait prédit que toute affaire reposerait sur deux ou trois témoins ^b, et parce que nul ne peut ressusciter de la mort du péché sans la foi et la grâce de la Trinité. Le Seigneur prit donc avec lui trois disciples, lorsqu'il ressuscita la jeune morte, pour manifester le mystère de la Trinité. Et encore, lorsqu'il voulut révéler sa gloire aux disciples sur la montagne, il prit aussi Jean avec Pierre et Jacques ^c.

signantis initium novae homiliae || 4 pauca rest. : parva φ || 9 his : hiis φ || 11 ingressurus : -ssus φ || 15 stare : staret φ

in montem seorsum, et transfiguratus est ante eos. Et apparuerunt eis Moyses et Helias. Et vox Patris audita est de caelis : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui. Ipsum audite*^d. Videte et hic mysterium : quomodo Filius Dei Deus caeli et terrae et inferorum ostenditur. De caelo Pater Filio testimonium perhibuit ; de terra tres apostoli eliguntur ; Moyses ab inferis testis vocatur, quia Moyses mortem gustavit. Et ne ullus locus a testimonio Christi vacaret, etiam Helias, qui necdum mortem gustavit, de paradiso testis ductus est ; ut Deus caeli et terrae et paradisi et inferorum undique et de omni loco testes haberet. Etiam hic ergo inter primos apostolos sanctus Iohannes eligitur.

3. Tempore etiam passionis, cum pro salute mundi Filius Dei suspensus fuisset in cruce, matrem Mariam secundum carnem nulli magis quam Iohanni commendavit Dominus, dicens ad eum : *Ecce mater tua*. Et ad matrem : *Ecce filius tuus*^e. Suam Iohanni sanctam matrem Mariam derelinquens ; non quod esset sanctam Mariam deserturus, qui omnes divina dignatione tuetur — ipse est enim omnium defensor et protector — sed ut pictatis suae affectum circa Mariam demonstraret. Debuit enim pium affectum Dominus circa Mariam demonstrare, quia auctor est pietatis¹. Etiam hic ergo inter sanctos apostolos Iohannes praeeligitur, quia pro merito gratiae suae peculiari affectu dilectus a Christo est.